XXX. M'. Acilius vendita aut concessa militi circa 1
Heracleam praeda, postquam nec Hypatae pacata consilia
esse et Naupactum concurrisse Aetolos, ut inde totum
inpetum belli sustinerent, audivit, praemisso Ap. Claudio 2
cum quattuor milibus militum ad occupanda iuga, qua
difficiles transitus montium erant, ipse Oetam escendit
Herculique sacrificium fecit in eo loco, quem Pyram, quod 3
ibi mortale corpus eius dei sit crematum, adpellant. inde
toto exercitu profectus reliquum iter satis expedito agmine
fecit. ut ad Coracem est ventum — mons est altissimus 4
inter Callipolin et Naupactum —, ibi et iumenta multa ex
agnine praecepitata cum ipsis oneribus sunt et homines
vexati. et facile adparebat quam eum inertii hoste res 5
esset, qui tam impeditum saltum nullo praesidio, ut clau-
deret transitum, insedisset. tum quoque vexato exercitu 6
ad Naupactum descendit et uno castello adversus arem
posito ceteras partis urbis divisis copiis pro situ moenium
circumsedit. nec minus operis laborisque ea obpugnatio
quam Heracleae habuit.

1 XXXI. Eodem tempore et Messene in Peloponneso
 ab Achaeis, quod concilii eorum recusaret esse, obpu-
 2 gnari coepit. et[enim] duae civitates, Messene et Elis,
 extra concilium Achaeicum erant, cum Aetolis sentiebant.
 3 Elei tamen post fugatum ex Graecia Antiochum legatis
 Achaeorum lenius responderant: dimisso praesidio regio
 4 cogitatueros, quid sibi faciendum esset. Messeni sine re-
 5 sponso dimissis legatis moverant bellum; trepidique rerum
 suarum, cum iam ager effuso exercitu passim ureretur
 castraque prope urbem poni viderent, legatos Chaleidem
 ad T. Quinctium auctorem libertatis miserunt, qui nuntia-
 rent, Messenios Romanis, non Achaeis, et aperire portas et
 6 dedere urbem paratos esse. auditis legatis extemplo pro-
 feetus Quinctius, a Megalopoli ad Diophanen praetorem
 Achaeorum misit, qui extemplo reducere eum a Messene
 7 exercitum et venire ad se inberet. dicto paruit Diophan-
 es et soluta obsidione expeditus ipse, praegressus agmen,
 circa Andaniam, parvum oppidum inter Megalopolim Mes-
 senenque positum, Quinetio obeurrit; et cum causas obpu-
 8 gnationis exponeret, castigatum leniter, quod tantam rem
 sine anotoritate sua conatus esset, dimittere exercitum
 9 iussit nec pacem omnium bono partam turbare. Messeniis
 imperavit, ut exsules reduceerent et Achaeorum concilii
 essent: si qua haberent de quibus aut recusare aut in poste-
 10 rum caveri sibi vellent, Corinthum ad se venirent. Diophan-
 en eoncilium Achaeorum extemplo sibi praebere iussit. ibi
 de Zaeyntho intercepta per fraudem insula questus postula-
 11 vit, ut restitueretur Romanis. Philippi Macedonum regis
 Zaeynthus fuerat; eam mereedem Amynandro dederat, ut
 per Athamaniam ducere exercitum in superiorem partem
 Aetoliae liceret, qua expeditione fractis animis Aetolos com-
 12 pulit ad petendam pacem. Amynander Philippum Megalo-
 politanum insulae praefecit; postea per bellum, quo se An-
 tiocho adversus Romanos coniunxit, Philippo ad munera
 belli revocato Hieroclen Agrigentimum successorem misit.